Le IIe chappitre — De quelle manière on fait armes.

il est assavoir que toutes armes sont composées de trois choses.

C'est assavoir, de métal, de couleur, ou de penne (2), ou d'aulcune

d'icelles, comme cy-après sera déclairé.

Le tiers chappitre devise quantes métalx, quantes couleurs et quantes

pennes il y a en armes, et comment on les doit blasonner.

En armes ha seulement deux métalx, c'est assavoir or et argent,

etsinq couleurs, c'est assavoir gueules, qui est toute chose vermeille;

azur, qui est pers; sable, qui est noir; synople, qui est vert; et

pourpre, qui est couleur composée et non simple, car qui meslera
égalle portion desdites couleurs ensemble, ce sera pourpre (3). Et

deux pennes, c'est assavoir : hermines et vairs. Et doit l'en blason-

ner en ceste forme : Tel prince porte d'or ou d'asur ou de her-

mines, et pareillement des aultres métal, couleur ou penne. Et

combien que l'hermine soit d'argent et de sable, et le vair d'argent

(1) Son mérite

(2) Synonyme de fourure.

(3) Le Blason des armes goth., porte : « et le pourpre qui est composé d'azur et

de violet. » Le P. Ménestrier, dans son Art du blason justifié (chapitre deux) s'éver-

tue à prouver que le pourpre n'a jamais existé en armoirie. Opinion contraire à

tous les traités de blason, qui l'admettent formellement, à la vérité avec la réserve

de dire que son emploi est rare.
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et asur, toutesfois l'en ne les nomme pas hermines d'argent et de

sable, ne vair d'argent et asur, mais à ung mot : tel porte d'her-

mines ou de vairs. Excepté quant l'hermine est d'aultre métal et

couleur que d'argent et de sable, et vair, d'aultre couleur que d'ar-

gent et asur, ouquel cas l'en dit : vair ou hermine d'or et de gueules

ou aullres pareilles, comme par les figures cy-dessoubz contenues

pourra elèrement apparoir.

Le quart chappitre— auquel est contenu quelle vertu, quelle complexion y

quelle des sept planettes, quel des XII signes célestes, quelle pierre

précieuse, queljour de la sepmaine, quel des III élémens, et quel mé-

tal signifie en armes chascun desdits métalx et couleurs — Et pour

ce que la matière de ce présent chappitre est de excellente utilité, et

quil est assez prolixe, il se divise en VII parties selon l'ordre [des]

deux métalx et sinq couleurs.
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La première partie.

Or, en blason d'armes, signifie quatre vertus : Noblesse, Bon-vou-

loir, Reconfort et Haultesse. En pierrerie, l'Escarboucle. Des sept